Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Cumprimento de investimentos previstos no Plano Anual da Região para 2023

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e
Administração Pública e à Secretaria Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas.

Ponta Delgada, 10 de outubro de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/2659/2023 Proc.º 054.06.00/122/XII 10/10/2023

Exmo. Sr. Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública
Exma. Sr.ª Secretária Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas

Nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita a
V.ª Ex.ª a seguinte informação:

1 – Que diligências foram efetuadas durante o ano 2023 para cumprir a “Ação 2.1.17 – Requali-

ficação do edifício da Creche em Santa Clara – Associação de Bem-Estar Santa Clara” prevista
no Plano Anual Regional para 2023? Em que ponto está a obra?

2 – Que diligências foram efetuadas durante o ano 2023 para cumprir a “Ação 4.9.30 – Requali-

ficação dos jardins da Casa Manuel de Arriaga” prevista no Plano Anual Regional para 2023?

Em que ponto está a obra?

3 – Que diligências foram efetuadas durante o ano 2023 para cumprir a “Ação 9.15.24 – Repavi-

mentação da Estrada Regional n.º1 – 1ª na Ribeira Funda - Faial”, prevista no Plano Anual Re-
gional para 2023? Em que ponto está a obra?

4 – Que diligências foram efetuadas durante o ano 2023 para cumprir a “Ação 9.16.3 – Interven-

ção no edifício do Instituto Açoriano de Cultura, na ilha Terceira”, prevista no Plano Anual Regi-

onal para 2023? Em que ponto está a obra?

5 – Que diligências foram efetuadas durante o ano 2023 para cumprir a “Ação 9.25.30 – Requa-

lificação na Escola Básica Luísa Constantina”, prevista no Plano Anual Regional para 2023? Em
que ponto está a obra?

6 – Que diligências foram efetuadas durante o ano 2023 para cumprir a “Ação 9.25.31 – Projeto

para Escola Básica e Secundária da Povoação”, prevista no Plano Anual Regional para 2023?

Em que ponto está o projeto?

7 – Que diligências foram efetuadas durante o ano 2023 para cumprir a “Ação 9.29.7 – Constru-

ção e Reabilitação Centro de Saúde da Ribeira Grande”, prevista no Plano Anual Regional para

2023? Em que ponto está a obra?

8 – Que diligências foram efetuadas durante o ano 2023 para cumprir a “Ação 9.29.10 – Projeto

de nova unidade de hemodiálise no Hospital do Divino Espírito Santo”, prevista no Plano Anual

Regional para 2023? Em que ponto está o projeto?

9 – Que diligências foram efetuadas durante o ano 2023 para cumprir a “Ação 9.34.16 – Inter-
venção na cobertura do auditório da Escola Secundária Manuel de Arriaga”, prevista no Plano

Anual Regional para 2023? Em que ponto está a obra?

10 – Que diligências foram efetuadas durante o ano 2023 para cumprir a “Ação 9.34.17 – Projeto

para recuperação das Casas Vigia da Baleia, na ilha das Flores”, prevista no Plano Anual Regi-

onal para 2023? Em que ponto está o projeto?

Ponta Delgada, 10 de outubro de 2023